
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν στην Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.), για το Α’ εξάμηνο 2023.

2 Υπερωριακή εργασία και εργασία προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής υπαλλή-
λων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επι-
τελείο Στρατού, κατά το έτος 2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, 
έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10049 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλή-
λων που υπηρετούν στην Διυπηρεσιακή Μονά-
δα Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.), για το Α’ εξάμη-
νο 2023. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολο-
γικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 132 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), το 
άρθρο 69 του ν. 4982/2022 (Α΄195) και το άρθρο 36 του 
ν. 4994/2022 (Α΄215),

(β) του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου 
Αγοράς και λοιπές διατάξεις» (Α’ 146),

(γ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και

(ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γενική Γραμματεία Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους) «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

3. Την υπ’ αρ. 29530/13-3-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187).

4. Το υπ’  αρ.  114357/28-11-2022 (27-1-2023 ορθή 
επανάληψη) «Αίτημα έκδοσης απόφασης για υπερω-
ριακή απασχόληση υπαλλήλων στη ΔΙ.Μ.Ε.Α. Α’ εξαμή-
νου 2023».

5. Το υπ’ αρ. 8418/30-1-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών για 
έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων της 
ΔΙ.Μ.Ε.Α. για το Α’ εξάμηνο του 2023.

6. Το υπ’ αρ. 8894/31-1-2023 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης», με το οποίο βεβαιώνεται η κάλυψη της δα-
πάνης υπερωριακής απασχόλησης πενήντα (50) υπαλ-
λήλων για το Α’ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού 
έτους. Η προκαλούμενη δαπάνη, σύμφωνα με το ως 
άνω έγγραφο, θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, στους ΑΛΕ 2120201001 και 
ΑΛΕ 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1035-401-0000000 
[αποφάσεις: υπ’ αρ. 7843/27-1-2023 (ΑΔΑ: 60ΘΤ46ΜΤΛΡ- 
ΙΧΣ) και 7838/27-1-2023 (ΑΔΑ: ΨΖΣΟ46ΜΤΛΡ-435)] και 
είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

7. To γεγονός ότι η φύση των εργασιών της Διυπηρεσι-
ακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) απαιτεί απα-
σχόληση πέρα από το κανονικό ωράριο εργασίας των 
Δημοσίων Υπηρεσιών για την αντιμετώπιση έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα 
για τη διενέργεια ελέγχων καθημερινά και πέραν του 
ωραρίου, αποφασίζουμε:

Ι. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 539

5083

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.06 12:49:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5084 Τεύχος B’ 539/06.02.2023

φέρονται στο στοιχείο 7 του προοιμίου της απόφασης, 
για πενήντα (50) υπαλλήλους της Διυπηρεσιακής Μονά-
δας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) και συγκεκριμένα:

– 180 ώρες υπερωριακής απασχόλησης (απογευματι-

νά) για πενήντα (50) υπαλλήλους,

– 130 ώρες νυχτερινά για τριάντα επτά (37) υπαλλή-

λους και 80 ώρες νυχτερινά για τρεις (3) υπαλλήλους και

– 120 ώρες εξαιρέσιμα για πενήντα (50) υπαλλήλους

για το Α’ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους 

ανά υπάλληλο και για χρονικό διάστημα από τη δημο-

σίευση αυτής έως και 30 Ιουνίου 2023.

ΙΙ. Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απα-

σχόλησης διενεργείται με πράξη του Γενικού Γραμματέα 

Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

ενώ, επίσης με πράξη του ιδίου, στο τέλος κάθε μήνα θα 

βεβαιώνεται η πραγματοποίηση των ωρών της υπερω-

ριακής απασχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 

υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 

εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ   

I

 Αριθμ. Φ.847.1/137/814600/Σ.351 (2)

Υπερωριακή εργασία και εργασία προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, υπαλλή-
λων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επι-
τελείο Στρατού, κατά το έτος 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

β. της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Με-

ταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 

και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-

τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 38) και

γ. της υπό στοιχεία Φ.400/37/398765/Σ.10250/14.12.2022 

κοινής απόφασης του Υπουργού και Υφυπουργού Εθνι-

κής Άμυνας «Καθορισμός των Μονάδων και Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που λειτουργούν σε 

24ωρη και 12ωρη βάση».

2. Την ανάγκη αντιμετώπισης από το Γενικό Επιτελείο 

Στρατού, της υπερωριακής απασχόλησης, καθώς και της 

εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
των υπαλλήλων του, για κάλυψη εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 491/2022 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διαταγές 
της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολο-
γισμό του ΓΕΣ (ΕΦ: 1.011.202.000.0000). Η εν λόγω οικο-
νομική επιβάρυνση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που 
θα εγγραφούν στον Π/Υ του ΓΕΣ το έτος 2023, δίχως να 
επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων 
του ΜΠΔΣ 2022-2025 του ν. 4813/2021, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έγκριση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής υπαλλήλων του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ 
κατά το έτος 2023

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία και εργασία 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής δύο 
χιλιάδων εννιακοσίων (2.900) περίπου, υπαλλήλων των 
Μονάδων και Υπηρεσιών του ΓΕΕΘΑ και του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ 
που κρίνεται απαραίτητη για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών κατά το 
έτος 2023:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία εκατόν εί-
κοσι χιλιάδες (120.000) ώρες, περίπου,

β. για νυχτερινή εργασία και για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, καθ’ υπέρβαση ή προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, εκατόν εξήντα 
χιλιάδες (160.000) ώρες, περίπου.

2. Με τις παραπάνω ώρες θα καλυφθούν αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες:

α. Στρατιωτικών Νοσοκομείων και όλων των Μονάδων 
και Υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη και 12ωρη 
βάση,

β. Στρατιωτικών Εργοστασίων στελεχωμένων με μειω-
μένο τεχνικό προσωπικό, εξαιτίας των συνεχών αποχωρή-
σεων, λόγω συνταξιοδότησης και μη αναπλήρωσής του,

γ. Μειζόνων Σχηματισμών και Επιτελικών Γραφείων 
των οποίων, το Πολιτικό Προσωπικό καλύπτει αυξημένες, 
έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και συμ-
μετέχει σε έκτακτες και προγραμματισμένες ασκήσεις,

δ. ΕΣ/ΓΕΕΘΑ, Τ/ΓΕΣ, Μεταφορικών Μονάδων, Αποθη-
κών Βάσεως Υλικού Πολέμου και Εφοδιασμού Τροφί-
μων - Καυσίμων των οποίων οι υπάλληλοι οδηγοί κινού-
νται σε όλη την επικράτεια για τη μεταφορά προσωπικού, 
τροφίμων, υλικών, καυσίμων κ.λπ.,

ε. Στρατιωτικών Σχολών το προσωπικό των οποίων 
εργάζεται σε βάρδιες, ανάλογα με τα προγράμματα εκ-
παίδευσης,

στ. Στρατιωτικών Λεσχών το προσωπικό των οποίων 
εργάζεται σε βάρδιες,

ζ. Υπηρεσιών - Μονάδων του ΓΕΕΘΑ, ΓΕΣ, των οποίων 
το προσωπικό, διαφόρων ειδικοτήτων, καλύπτει έκτα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5085Τεύχος B’ 539/06.02.2023

κτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, που δεν είναι 
δυνατόν να καλυφθούν εντός του κανονικού ωραρίου.

3. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία, μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο,

β. για υπερωριακή εργασία, κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν βάσει 
νόμου όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή ει-
κοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις νυχτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες, για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

4. Στην παραπάνω εργασία θα μπορούν να μετέχουν 
και περισσότεροι υπάλληλοι, εντός όμως του ιδίου συ-
νολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, με πράξη των 
οικείων Διευθυντών - Διοικητών Διευθύνσεων, Υπηρεσι-
ών και Μονάδων του ΓΕΣ.

5. Υπεύθυνοι για τη διαπίστωση των πραγματικών ανα-
γκών και τον έλεγχο πραγματικής παροχής της υπερω-
ριακής απασχόλησης θα είναι οι Διευθυντές - Διοικητές 
των Διευθύνσεων, Υπηρεσιών και Μονάδων του ΓΕΣ, που 
εδρεύουν σε όλη την Επικράτεια και στις οποίες υπηρετεί 
Πολιτικό Προσωπικό.

’Αρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 379 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, 
έτους 2023 .

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το Μέρος Β’ «Εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 

νομοθεσίας» του ν. 4497/2017 (Α’ 171). 
β. Τον ν. 2081/1992 (Α’ 154).
γ. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

δ. Την ύπαρξη ανάλογου κονδυλίου (ΚΑΕ 0261) στον 
προϋπολογισμό χρήσης 2023 του Βιοτεχνικού Επιμελη-
τηρίου Θεσσαλονίκης.

ε. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, επειδή 
το Επιμελητήριο είναι αυτοδύναμος οικονομικά Οργα-
νισμός και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

στ. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Βιοτεχνικού Επιμε-
λητηρίου Θεσσαλονίκης, που καθιστούν επιτακτική την 
υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων του, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την με αμοιβή εργασία, πέρα από τις ώρες 
της υποχρεωτικής απασχόλησης, για δέκα (10) υπαλλή-
λους του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, από 
τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης έως 30-6-2023 
και σε κάθε περίπτωση έως εκατόν είκοσι (120) ώρες 
εξαμηνιαίως για τον καθένα, καθώς και για το χρονικό 
διάστημα από 1-7-2023 έως 31-12-2023, για δέκα (10) 
υπαλλήλους του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλο-
νίκης και σε κάθε περίπτωση έως εκατόν είκοσι (120) 
ώρες εξαμηνιαίως για τον καθένα.

Οι ώρες υπηρεσιακής εργασίας των παραπάνω υπαλ-
λήλων θα πραγματοποιηθούν πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για την πραγματοποίηση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
ενδεικτικά ημερίδες, συνέδρια και διάφορες εκδηλώ-
σεις, συμμετοχή των υπαλλήλων στις συνεδριάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της Διοικητικής Επιτροπής 
του Επιμελητηρίου, οι οποίες γίνονται εκτός του υπο-
χρεωτικού ωραρίου εργασίας, αντιμετώπιση μεγάλου 
όγκου συναλλαγής και εκκρεμοτήτων που έχουν δημι-
ουργηθεί σχετικά με τον καθορισμό τρόπου, διαδικασί-
ας και προθεσμίας υποβολής αιτήσεων εγγραφής στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και Υπηρεσίας Μιας 
Στάσης, παραλαβή φακέλων και ολοκλήρωση αυτοα-
πογραφής των επιχειρήσεων μελών, έλεγχο απογραφής 
επιχειρήσεων και μετάπτωση στη βάση του Γ.Ε.ΜΗ., κα-
θώς και αντιμετώπιση προβλημάτων έλλειψης προσωπι-
κού λόγω αυτοδίκαιης απόλυσης και συνταξιοδότησης 
υπαλλήλων.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις, που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου 
Θεσσαλονίκης και ειδικότερα, έχει προβλεφθεί πίστω-
ση στον προϋπολογισμό 2023, ύψους 7.000,00 ευρώ 
(ΚΑΕ 0261).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 30 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΠΝΟΠΩΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5086 Τεύχος B’ 539/06.02.2023

*02005390602230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


